SACRA VERBINA
AUGUSTINI

HISTORIAS EXPOSITIO

OPERUM

LIBRI XI.

OPERA EXPOSITARIA

DE DOCTRINA CHRISTIANA IN LIBRIS
DE CETERIS HABITATIBUS INSECUNDIS LIBRIS

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE DOCTRINA CHRISTIANA.

LIBER III.

POSTQUAM EGIT IN SUPERIORE LIBRO DE REMOVENDA SIGNORUM IGNORANTIA, TRANSIT NUNC S. DOCTOR AD CONSIDERATIONEM AMBIGUITATIS, QUE. CUM IN PROPRIS, TUM IN TRANSLATIS SIGNS OCCURRIT. IN PROPRIS QUIDEM EX INTERPUNCTIONE VOCUM, EX EARCUM PRONUNCIATIONES, EX ANCHIPI SIGNIFICATE : QUOD GENUS AMBIGUITATIS EX CONTEXTO SERMONIS, ET COLLATIONE INTERPRETEM, AUT EIUS LINGUE UNDE SCRIPTURA TRANSLATA EST INSPECTIONE RESOLVI OSTENET. IN TRANSLATIS VERO SIGNS AMBIGUITAS CONTINGIT; CUM IPSA DICTIO NON AB LETTERIS SENSUM PONITUR IN SCRIPTURIS : QUA DE RE OPEROSUS DISPUTAT, TRADITQUE REGULAS QIBUS DESIGNATOR AN LOQUITUR FIGURATA SIT, ET SI QUIDEM FIGURATA, QUO FACTO DEbet EXPLICARI. AD EXTREMUM ITUS TICONII SEPTEM REGULAS SINGULATIM EXPENDIT.

CAPUT I.

Summa superiorum librorum, et scopus sequentis.

I. HOMO TIMENS DECUM, VOLUNTATEM EJUS IN SCRIPTURIS SANCTIS DILIGENTER INQUIRIT¹. ET NE AMET CERTAMINA PIETATE MANSETUS; PREMUNITUS ETIAM SCIENTIA LINGUARUM, NE IN

¹ Vide D. Guillon, tom. xii, pag. 36.

verbis locutionibusque ignotis hæret; premunitus etiam cognitione quarundam rerum necessariarum, ne vim naturam carum, qua propter similitudinem adhibentur, ignoret; adjuvante etiam codicem veritatem, quam solers emendationis diligentia procuravit; veniat ita instructus ad ambigua Scripturarum discutienda atque solvenda. Ut autem signis ambiguis non decipiatur, quantum per nos instrui potest; fieri autem potest ut istas vias, quas ostendere volumus, tantquam pueriles vel magnitudine ingenii, vel majoris illuminationis claritate derideat; sed tamen, ut cœperam dicere, quantum per nos instrui potest, qui eo loco animi est, ut per nos instrui valeat, sciat ambiguitatem Scripture aut in verbis propriis esse, aut in translatis: quae genera in secundo libro demonstravimus.

CAPUT II.

Ambiguitas ex verborum distinctione quomodo tollenda.

II. SED cum verba propria faciunt ambiguam Scripturam, primo videndum est ne male distinxerimus, aut pronuntiaverimus. Cum ergo adhibita intentio incertum esse perviderit, quomodo distinguendum aut quomodo pronuntiandum sit, consultul regulam fidēi, quam de Scripturarum planioribus locis et Ecclesie auctoritate percipit, de qua satis egimus, cum de rebus in primo libro loqueremur. Quod si ambe vel etiam omnes, si plures fuerint partes, ambiguitatem secundum fidem sonnerint, textus ipse sermonis a precedentibus et consequentibus

partibus, quæ ambiguitatem illam in medio posuerunt, restat consulendum, ut videamus cuinam sententia, de pluribus que se ostendunt, ferat suffragium, eamque sibi contexi patiatur.

III. Jam nunc exempla considera. Illa hæretica distinctio, « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat¹ », ut alijs sensus sit, « Verbum hoc erat in principio apud Deum, » non vult Verbum Deum confiteri. Sed hoc regula fidei refellendum est, quia nobis de Trinitatis aequalitate præscribitur, ut dicamus, « Et Deus erat Verbum : » deinde subjungamus, « Hoc erat in principio apud Deum. »

IV. Illa vero distinctionis ambiguitas neutra parte resistit fidei, et ideo textu ipso sermonis dijudicanda est, ubi ait Apostolus, « Et quid eligam ignoro : compellor autem ex duobus; concupiscentiam habens dissolvi, et esse cum Christo; multo enim magis optimum : manere in carne necessarium propter vos². » Incertum enim est, utrum « Ex duobus concepientiam habens, an compellor autem ex duobus, » ut illud adjungatur, « Concupiscentiam habens dissolvi, et esse cum Christo. » Sed quoniam ita sequitur, « Multo enim magis optimum, » appetat eum ejus optimi dicere se habere concepientiam, ut cum ex duobus compellatur, alterius tamen habeat concupiscentiam, alterius necessitatem; concepientiam, scilicet esse cum Christo; necessitatem, manere in carne. Quæ ambiguitas uno, consequenti verbo dijudicatur, quod positum est, enim: quam particulam qui abstulerunt interpres, illa potius sententia ducti sunt, ut non solum compelli ex duobus, sed etiam duorum habere concepientiam videretur. Sic ergo distinguendum est: « Et quid eligam ignoro : compellor autem ex duobus; »

¹ Joan. 1, 1. — ² Philip. 1, 23.

quam distinctionem sequitur, « Concupiscentiam habens » dissolvi, et esse cum Christo. » Et tanquam quereretur, quare hujus rei potius habeat concupiscentiam; » Multo enim magis optimum, » inquit. Cur ergo e duobus compellitur? Quia est manendi necessitas, quam ita subjecit, « Manere in carne necessarium propter » vos. »

V. Ubi autem neque prescripto fidei, neque ipsius sermonis textu ambiguas explicari potest, nihil obest secundum quilibet earum, que ostenduntur, sententiam distingue. Veluti est illa ad Corinthios, « Has ergo pro- » missiones habentes, charissimi, mundemus nos ab omni » coquinatio carnis et spiritus, perficienes sanctifi- » cationem in timore Dei. Capite nos. Nemini nocimus¹. » Dubium est quippe utrum, « Mundemus nos ab omni coin- » quinatione carnis et spiritus, » secundum illam senten- » tiam, Ut sit sancta et corpore et spiritu²; an mundemus nos ab omni coquinatio carnis, » ut alius sit sensus, « Et spiritus perficienes sanctificationem in ti- » more Dei capite nos. » Tales igitur distinctionum ambiguates in potestate legentis sunt.